
Р Е Ш Е Н И Е № 064/10/18.1-1072/2022
о признании жалобы необоснованной

16 декабря 2022 года                                                                          г. Саратов

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Саратовской
области по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее по
тексту - Комиссия) в составе:

1. К.- заместитель руководителя, председатель Комиссии;
2. А. - начальник отдела контроля органов власти, член Комиссии;
3. Г. - специалист 1 разряда отдела контроля органов власти, член Комиссии,

рассмотрев жалобу ИП Ш. на действия (бездействие) организатора торгов -
Комитета по управлению имуществом г. Саратова при проведении аукциона № 5
на право размещения объектов без предоставления земельных участков и
установления сервитутов (лот №1), руководствуясь ст. 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

В Саратовское УФАС России поступила жалоба ИП Ш. (далее - Заявитель) на
действия организатора торгов - Комитета по управлению имуществом г. Саратова
(далее - Организатор торгов, Комитет) при проведении аукциона № 5 на право
размещения объектов без предоставления земельных участков и установления
сервитутов (лот №1) (далее - Аукцион).

Из жалобы Заявителя следует, что при организации и проведении Аукциона
организатором торгов были допущены нарушения действующего
законодательства.

Организатор торгов с доводами Заявителя не согласился, пояснив, что при
проведении Аукциона нарушений норм действующего законодательства
допущено не было.

Изучив представленные документы и материалы, заслушав и исследовав доводы
лиц, участвующих в рассмотрении жалобы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

03.10.2022 Администрацией муниципального образования «Город Саратов»
принято Постановление № 3958 «О проведении аукциона на право заключения
договора на размещение аттракционов (детский паровозик, детские
электромобили) во Фрунзенском районе». Распоряжением Комитета от 24.10.2022
№ 1535-р назначено проведение Аукциона. Извещение о проведении Аукциона
было опубликовано на официальном сайте Администрации муниципального
образования «Город Саратов» www.saratovmer.ru.

Порядок организации и проведения Аукциона регламентирован нормами
Постановления Администрации муниципального образования «Город Саратов» от
01.03.2022 № 618 «Об утверждении Порядка проведения торгов в форме аукциона
на право размещения передвижных цирков, передвижных зоопарков и



передвижных луна-парков, сезонных аттракционов, пунктов проката велосипедов,
роликов, самокатов и другого спортивного инвентаря, для размещения которых не
требуется разрешение на строительство, велопарковок, платежных терминалов
для оплаты услуг и штрафов, зарядных станций (терминалов) для
электротранспорта на землях или земельных участках, находящихся в
муниципальной собственности, а также государственная собственность на
которые не разграничена».

В соответствии с ч. 1 ст. 447 Гражданского кодекса РФ (далее - ГК РФ) договор,
если иное не вытекает из его существа, может быть заключен путем проведения
торгов. Договор заключается с лицом, выигравшим торги.

Согласно ч. 4 ст. 447 ГК РФ торги (в том числе электронные) проводятся в форме
аукциона, конкурса или в иной форме, предусмотренной законом. Выигравшим
торги на аукционе признается лицо, предложившее наиболее высокую цену, а по
конкурсу - лицо, которое по заключению конкурсной комиссии, заранее
назначенной организатором торгов, предложило лучшие условия.

В силу ст. 23 Закона о защите конкуренции антимонопольный орган рассматривает
жалобы на нарушение процедуры обязательных в соответствии с
законодательством Российской Федерации торгов, продажи государственного
или муниципального имущества.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 18.1 Закона о защите конкуренции антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица,
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении
договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых
является обязательным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и проведении
закупок в соответствии с Законом о закупках, за исключением жалоб,
рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно ч. 1 ст. 17 Закона о защите конкуренции при проведении торгов, запроса
котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые
приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению
конкуренции.

При этом в силу ч. 4 ст. 17 Закона о защите конкуренции нарушение правил,
установленных настоящей статьей, является основанием для признания судом
соответствующих торгов, запроса котировок, запроса предложений и заключенных
по результатам таких торгов, запроса котировок, запроса предложений сделок
недействительными, в том числе по иску антимонопольного органа.
Антимонопольный орган в соответствии с настоящей частью вправе обратиться в
суд с иском о признании торгов, запроса котировок, запроса предложений и
заключенных по результатам таких торгов, запроса котировок, запроса
предложений сделок недействительными при условии, что проведение таких
торгов, запроса котировок, запроса предложений является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Согласно п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации
№ 2 от 04.03.2021 года «О некоторых вопросах, возникающих в связи с применением
судами антимонопольного законодательства» по смыслу взаимосвязанных
положений ч. 1 ст. 1, ч. 1 и 4 ст. 17, ч. 5 ст. 18 Закона о защите конкуренции
антимонопольный контроль допускается в отношении процедур, обязательность
проведения которых прямо предусмотрена законом и введена в целях
предупреждения и пресечения монополистической деятельности, формирования
конкурентного товарного рынка, создания условий его эффективного
функционирования (обязательные процедуры).

Таким образом, антимонопольный орган рассматривает жалобы и заявления
независимо от процедуры только в отношении обязательных торгов.

Исключение из данного правила содержится в ч. 5 ст. 17 Закона о защите
конкуренции, согласно которой положения ч. 1 настоящей статьи
распространяются в том числе на все закупки товаров, работ, услуг,
осуществляемые в соответствии с законодательством о закупках отдельными
видами юридических лиц.

Вместе с тем спорный Аукцион не является торгами обязательными в силу
законодательства Российской Федерации и, соответственно, жалобы на
указанный порядок не подлежат рассмотрению в порядке ст. 18.1 Закона о защите
конкуренции, согласно п. 1 ч. 1 которой антимонопольный орган рассматривает
жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1, 23 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия,

Р Е Ш И Л А:

Признать жалобу ИП Ш. на действия организатора торгов - Комитета по
управлению имуществом г. Саратова при проведении аукциона № 5 на право
размещения объектов без предоставления земельных участков и установления
сервитутов (лот №1) необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


